Liber

nisi sciat prius q̄ mundus sit finitus fm magnitudinem. Sed questio de pluralitate mundi ē deficitor q̄stio de eius finitate fm magnitudinem.

Omnia. n: 2 mouent fm naturam & uiolentia: 2 fm naturam quidem in quo manent non uiolentia & serunt & in quez seruntur & manet. In quo autē uiolentia & seruntur uiolentia & in quem uiolentia seruntur uiolentia & manent. Adhuc si uiolentia ista latio contraria secundum naturam:

Nunc p̄sequitur de intento: 2 duo facit q̄ fmo ostendit finitatem mundi ex parte corporis ierorum. 2 hoc idem ostendit ex parte corporis sup cestū: ibi secunda agit huc ac & per eas. Prima i duas primo permittit tres suppositiones. 2 p̄sequit argēdo: ibi secunda ad medium itaq. De prima p̄tis tres suppositiones. prima ē q̄ oī corpora naturaliter aut mouentur aut quietant. Et hoc aut naturaliter aut uiolenter. secunda est q̄ corpus qd naturaliter quiēscit alicubi: si extra suū locū naturalez ponatur ad ilium mouetur naturaliter: 2 corpus qd mouetur naturaliter ad aliquā locum in illo natura p̄ter decū in aliquo loco uiolenter quietisit ad illū mouet uiolenter & ab illo naturaliter recedit. tercīa est q̄ si ali quis mouit inēst alicui corpori uiolenter sibi contrarius inēst ei fm naturam. Intelligendō & cōmetarō dicit istas suppositiones esse p̄r se manifestas. Sed tñ cōtra secundā posse argui sicq: si terra sit in seculo orbis lune naturaliter descendit ad locum acri: & tñ in illo loco non quietit naturaliter. quare nō. Respondetur q̄ habet intelligib⁹ loco ultimā: mō locus acri nō est ultimus i delenſa terra: sed medium mundi: et quo s̄q̄ & aliquā corpora ad aliquā locū naturaliter mouēta quo naturaliter recedit p̄t et dicitur.

Ad medium itaq q̄ hic si infert terra: inde hinc seretur illuc secundum naturam: & si manet hic inde non uiolentia: & seretur secundum naturaz huc una enī que secundum naturā.

Nunc p̄bat intentu: 2 tria facit fm & triplicat p̄bat q̄ non sunt plures mundi q̄ vnu ibi sc̄a ad huc necesse ibi tertia: 2 adhuc necesse. De prima intendit talē rōnem: si esset alter mundus nūc sequeretur q̄ terra aut uiolenter moueret ad medium: aut naturaliter recederet a medio: utrūq̄ est cōtra naturam terra. Et probatur consequens qm si esset alter mundus in cuius cōtra esset terra: aut illa terra moueretur uiolenter ad medium huius mundi: aut naturaliter & in eo naturaliter quieteferet. Si dicas

catur q̄ mouent uiolenter ad medium huius mundi ergo ibi quietit naturaliter: & per p̄tis terra huius mundi moueretur illuc naturaliter: cō ſe cōdem nature & per p̄tis naturaliter recederet a medio huius mundi: qd erat ſc̄m inconveniens. Si dicitur q̄ terra acrias mundi moueretur naturaliter ad medium huius mundi: ergo recederet naturaliter a medio acrias mundi: & per p̄tis terra huius mundi uiolenter mouebitur ad istud medium cū in medio huius mundi naturaliter quieteferet ſic ſequente p̄tū inconveniens: q̄ terra uiolenter mouebitur ad medium. Et oīs cōsequentes: q̄ tales terre effent cōdem nature & carum eisdem effent loca fm ſp̄m quare nō.

Adhuc necesse omne mundos ex eisdem effent corporibus. ſimiliter q̄ de eis existentes ſecundum naturam. Sed adhuc & corporum uniusquodq̄ ne cesserat eandem habere uitratem ut puta dico ignem & terram & inter medium horū.

Addat ſc̄dā rōnem: 2 duo facit p̄tū ſimilitudinē quoddā & rōnem format ibi nare ſit ignis. Prima in duas. p̄tū p̄mitat & declarat ſc̄dā cōtēnē ea uoca. De prima dicitur: q̄ ſi ponentur plures mundi: necc̄ ſrū effet ipſos cē corporis habentibus naturas ſimiles i ſp̄ & vla bō oportet utrūq̄ eoz habere eandem virtutē. q̄ vnu ecē ſolum illius virtutis cō alio: & cō ſe ſp̄t: ignis cū igne nō. Intelligendō fm Aug. & mento. h̄c. q̄ Az. probat q̄ cō ſimiliter esse plures mundos. q̄ nūc corpora ſimplicia mouerentur ſimiliter mundus p̄tū: vi p̄tis ex dīctis: dum terra moueretur a centro vnuſ mundi ad centrum alteri: tunc ſimili moueretur naturaliter & uiolenter. Terra raliter quidē inquantū moueretur ad medium vnuſ mundi: & uiolenter inquantū moueretur a medio alteri mundi: & q̄ hoc no ſequetur nū ponat corpora vnuſ mundi & alterius effe diuidē naturatio Az. hec incepit demonstrare.

Sic enim equiuoca hec & non ſetandum eandem id eam dicuntur que ibi bīſ que apud nos & eq̄ uoce utiq̄ dicetur mundus. palam igit̄ & hoc quidem a medio ferri natum ē hoc autem ad medium ipſos ſiquidem oīs eiusdem ſpecie ignis igni & aliorū uniusquodq̄. quemadmodum & que hoc partes ignis.

Sūmū equiuoca: declarat propositū & duo facit

Primus

sicut duplicitate hoc declaratis secunda q̄ aut ne
cessit. De prima dicit si nō oia corpora vnius mundi
et alterius consumilia essent eiudē speciei sequeret
q̄ diceretur equiuoce; ita q̄ ignis diceret equuoce
de igne vnius mundi et de igne alterius mundi? sic de
oīis et per p̄nū etā terra diceret equuoce; et sic mā
duo diceretur equiuoce de uno mundo et de alio
q̄ est fallū. Si ergo ponant eiudē sp̄ē tūc necesse ē
q̄ vnaq̄ illaz partū moueat a medio: aut ad
medium aut circa mediū sicut apparet in partibus
huius mundi. In intelligū fīlū cōmentatorē: q̄
non est per le nouū q̄ partes alterius mundi: si ecē
et huius sūt eiudē sp̄ē: sed hoc declaret p̄ duas
rationes. Prima motus partū plurū mundorum
si essent: essent eiudē sp̄ē ergo illa corpora seu p̄
tes: tenet p̄nā q̄ principiū motus est natura irrīne
ca corpora; tānō p̄q̄ oīs motus aut est a medio
aut ad mediū: aut circa mediū ergo cu iī mot⁹ de
beatūr corporib⁹ hic exītib⁹: et nō plures nec
pauciores sūt etiam inerū corporib⁹ alteri⁹ mū
di: secunda nō est ista quā facit Aīz. q̄ unūlē par
tes dicerentur equiuoce: et per p̄nū mundus dice
retur equiuoce de ambob⁹ nec eis cōpetet ea
den dissimilis: sed solū cōvenient in nomine.

Quod autē necesse sit habere ex his
que circa motus suppositionib⁹ ma
nifestum. Motus enī finiti. Et unū
quodq̄ elementorum dicitur secun
dum unum quedam motuz. Qua
re si quidem et motus idem et elemē
ta necesse est esse ubiq̄ eadem.

Adducit secundā rōnem: et arguit sic motus sim
plices sūt tantū tres in genere: ergo corpora q̄bus
debentur isti motus erunt eiudē sp̄ē: tenet p̄nā q̄
si motus sunt tantū tres in genere: erūt illis cor
porib⁹ q̄l illis eiudē sp̄ē et per p̄nū corpora erūt
eiudē sp̄ē.

Mate sunt iīgī ferri et ad hoc quidez
medium que in alio mundo terre p̄
tes: et ad hoc quidem extēmum: q̄
ibi ignis: sed impossibile: si enim hoc
acciderit: necesse est ferri sursum qdē
tertia in proprio mundo. ignem au
tem ad medium. Similiter autem et
que hic terraz a medio ferri fīlē eam
naturam latam ad id quod ibi me
dium propter mundos sic ponī ad i
uicem. Aut enī non ponendum eā

dem esse naturam simplicium corpo
rum in plurib⁹ celis aut dicentes sic
mediū unum necesse est facere et ex
tēmum. Hoc autem existente in con
ueniente impossibile est esse mūdos
plures uno.

Adducit secundā rōnem ad p̄bandū nō ē plu
res mundos: et duo facit p̄mō hoc secūdo remo
uet dubīnum ibi significare aut. De prima dicit q̄ si
essent plures mundi tunc terra alteri⁹ mundi mo
ueretur naturaliter ad mediū hui⁹ mundi: et ignis
ad circūfrentia: tenet p̄nā q̄ terra illius mundi et
huius essent eiudē sp̄ē: et ita de alijs: et per p̄nū lo
ca carū obēnt esse eadem in sp̄ē: ergo cu terra q̄
est hic moueat a medio huius mundi: eadem
rōne erit de terra alterius mundi: et naturaliter mo
uebitur ad medium huius mundi: sed p̄nā ē possi
ble: q̄ tunc terra naturaliter mouetur sursum: cum
nō possit transire ad mediū huius mundi nūl p̄
mouear ad circūfrentia alterius mundi: et simi
lērē ignis mouetur deōsum: et si de alijs. Ita
ē dicatur de terra et de igne huius mundi respectu
mediū et circūfrentia alterius mundi. Et subdit co
cludendo q̄ si non via cadere in hoc inconvenies
aut oportebit te ponere si sunt plures mundi et par
tes eorum similes non sūt eiudē sp̄ē: aut q̄ non
sī nūl vnu medium et vna circūfrentia. et p̄ co
sequens vnu mundus. Sed p̄mō est inconveniens
ut appet ex dictis ḡ re. i.e. uti est ponendū.
Significare autem aliā esse naturā
simplicium corpora si distent minus
uel plus a p̄p̄ris locis irrationabile.

Quid. n. differt tāta quidē dicere lō
gitudinem distare aut tāta. Differt
enī secundum rationem quanto
plus magis. species at eadem.

Removet dubīnum q̄ posse aliquis dicēt q̄ cor
pora istozum mundoz nō sūt eiudē sp̄ē q̄ lōis
terra hic existēntia eiudē sp̄ē cu alia hic exi
stēntia: nō tñ ita est de terra alterius mundi et causa
est: q̄ maior est oītāta terre huius mundi ad ter
ram alterius q̄ in terris hui⁹ mundi hoc removet
Aīz. dicens q̄ dicere aliqua differe sp̄ē propter di
stantiam est irrationabile sicut pareat oīna terra exi
stēntia in centro et de alia existēntia in circūfrentia.
Und propter distantiam nō variatur sp̄ē motus
aut mobilis. Iī bene sit variatio motus fīlē formā
id est velocitatem cu sit velocio: in fine q̄ i p̄ncipio.
Sed adhuc necesse esse aliquem mo
tum ipsorum quod quidem enī mo

Liber

uentur manifestum. utrum igitur in omnibus dicemus moueri etiam contra ijs sed quod non natum est oio moueri impossibile hoc moueri uolentia?

Adducit tertia rōem: et dividitur in tres q; p̄mo ponit suppositiones. et tertia rōem et tertio mouet instantias scđa ibi itaq; necessariū ibi tertia q; aut ē aliquid. p̄tina i duas: q; p̄mo factū qd dictū est: remouet vñē cauillationē ubi: si aut ad sp̄s eadē. Diuide in duas: sicut dua suppositiones ponit: ibi secunda si igitur est aliquis. De prima ponit hanc suppositionem. Necesse est oia corpora esse naturaliter mobilia. qm locum: q; vñē cūlibet corpori coperat moueri motibus contrariis: vñ naturali et violenti: hoc ex dictis apparet q; copere his q; mouent recto: sed n̄ copent mobiliib; motu circulare. Uterūamē si aliquid est qd impossibile si mouerit qm naturaz illud ipsoſſible est moueri violenti.

Intelligendum secundum Aver. commeno. lxixii. q; si aliquid est corpus quod impossibile sit moueri naturaliter illud impossibile est moueri violenter: qd probat sic: q; si aliquid corpus potest moueri violenter: potest moueri contra naturā: et per consequēs habet nām: sed nā est principiū motu naturali. ergo potest moueri naturaliter: et per p̄nū et opposito cōsequēntia sequitur oppositū antīs: q; si aliquid corpus nō potest moueri naturaliter: p̄nū non potest moueri violenter.

Si igitur est aliquis motus ipsorum secundum naturam: necesse est eoz que similis speciei et singularium ad unum numero locuz existere motū. Putā ad hoc aliquid medium et ad hoc aliquid extreum:

Ponit secundā suppositionem que est q; oia corpora eiusdem speciei sunt naturaliter mobilia ad eūdem locum numero: vt oēs terre sunt naturaliter mobiles ad idem medium mudi et omnes ignes ad idem concaū celi.

Si autem ad species eandem plura autem: q; et singularia plura quidez sp̄e at unumquodq; indifferentes:

Remouet vñam cauillationē et duo facit p̄mo ponit cauillationē et ipsam remouet ibi nō huic q; de. De prima corra suppositionē secundā facit hāc cauillationē. Idē corpū numero appetit eūdem locū numero q; corpora diversa numero appetit diversa loca numero. Et ex hāc cauillatione posset vñ: q; p̄tis plures essent mundi non propriea terra vñ: moueretur ad medium alteri: q; ex quo ille terro, p̄isse

rent sacerdote apparet loca ofi numero: Mō huic quidem: huic autem nō tale erit partium. sed similiter omnibus similiter enim omnia secundum speciem indifferentia ab inuicem. Tamen autem alterum quodcumq; a quoq; dico audez hoc quantum partes que hic adiuicem et quae si altero mundo similiter se habebet. Sumptum igitur hinc nūbil differt per comparationē ad aliquid eorum que in alio aliquo mundo partum et respectu earum que in hoc ipso: sed si muliter. Differunt enim nūbil specie ab inuicem.

Solutū dicens q; diversa corpora solo numero differentia nō apparet diversa loca numero: et cē est q; cūm talium corpora sit una natura et p̄co sequens vna inclinatio. Unde si esset plures mundi terrā vñius et terra alterius haberent eandē naturā: et p̄co sequentes inclinatioē ad eandē locum numero. Intelligendō fīz Aver. commeno. lxixii. q; plures corpora un numero ora non apparet diversa loca. Et cā q; plures numeris corpora in pluribus mundis esset ea diversitatis locorum ita esset in eodem mundo: et tunc sequentur q; in isto mundo essent plura loca sicut qd est impossibile et p̄nū q; in hoc mundo infinitas: sicut p̄tis terre solo numero differentes: et similiter dicitur de igne q; si plures corpora numero apparet diversa loca numero sequuntur q; in hoc mundo sit infinita loca media et extrema.

Itaq; necessarium aut mouere haec suppositiones. aut medium unum esse et extreum. hoc autem entē necesse est et celum unum solum esse et non plures eiusdem his argumentis et eisdem necessitatibus.

Tunc formata rationem sic si plures mundi cēnt sequitur q; terra vñius moueretur ad medium alterius: vel oppozeret remouere suppositionē premias: vñ: q; nō oia corpora sunt naturaliter mobilia: vel q; nō omnia corpora eiusdem sp̄e sunt naturaliter mobiles ad eundem locū numero:

Quodāt ē aliquid quo nata est terra ferri et aqua palaz est ex alijs. Omni no enim quod mouetur: ex quoddā

Dicitus

i quiddaz transmutat: et hoc ex quo et in quo specie differunt. Omnis enim finita transmutatio prota quo sanat ex infirmitate in sanitatem. et quod augmettatur ex paruitate in magnitudinem: et quod sererigitur et eniz hoc sit unde quo. Oportet igite specie differre ex quo et in quod natum est ferri: quemadmoduz quod sanatur non ubi contingit neque ubi uult mouens et ignis igite terra non ad infinitum feruntur: sed i oposita: opponuntur autem secundum locum sursum. ei quod deorsum quare ista erunt termini lationis.

Mouet instantias: et diuiditur in tres sic tres instantias mouet ibi secunda. Argumentum autem eius ibi certa: sed adhuc nego. Prima in duas: quod primo facit quod dicitur et secundo remouet cauillatio ne ibi quod aut et qui certaz. De prima dicit. Posset aliquis dicere quod si plures mundi essent: non tamē terra vnius moctetur ad medium alterius. Et rō quod terra indifferenter se habet ad omnem motum: nec motu rem inclinationem habet ad motu rectu et circularē: sed datio quod in uno mundo terra moueat circulariter non oportet quod moueatur ad medium alterius mundi hanc instantia remouet dicens quod ois motus naturalis est de contrario in contrarium et a certo termino in certū terminū: et nō in quilibet indifferenter sed in determinati. Quod declarari oī generē motu. Unde dicit quod sanat mouet ex infirmitate i sanitatem et quod augetur mouet de paritate i magnitudinem: et quod mouetur localiter: mouet de uno loco i alio locu et hi termini dicit specie: i sui parati. Nec sunt motus naturales indifferenter ad omnia et eos terminos: vt sit motus aialis: sed in terminos determinatos: vt terra monetur deorsu et ignis sursum: et sic non mouebuntur i infinitu. Intelligendum fm commentatore cōmento. lxxvij. quod Apollonius induxit in quilibet generē motuum. Unde in modis generalibus potest fieri verus motus. sed in quantitate qualitate et vbi. Jo Apollonius declarat quod quilibet talis est de contrario in strarium siue sit alteratio: siue motu ad quantitatē siue motus ad vbi. Intelligendum est quod differentia est inter motu nālem et motu aialē quod motu aialis potest esse indifferenter ad diuersas differentias positionis: vt propter sed motus naturalis est ad determinatā differentiam: vt surū ver deorsū. Quoniā autem et qui circū habet aliquāliter opposita ea que fm dia

metrum: toti autem nō est contra rīnū neque unum. quare et his modo aliquo motu in opposita et finita. Ne cesse igite esse aliquem finem et nō in infinitum ferri.

Remouei cauillationē quod posset dicere alijs ut dicit quod ois motus est de contrario in contrariū: et propter ois motus circularis est de contrario in contrariū oppositū tamē huīs est dicens superius vbi probatum est quod motus circulari nihil est contrariū. Responde Apollonius quod motus circularis est quodammodo de contrario in contrariū: quod quantū ad partē eius que est ab una extremitate diametri mundi ad aliam: et tri quantū ad totū motū nō est de contrario in contrarium: sed ab eodē in idem: tot cuz ois motus sit de contrario in contrariū sequitur quod ois motus est finitus: et haber terminū. Intelligendū fm Apollonius cōmeto. lxxix. quod motus circularis potest duplicit considerari. Unomō quantū ad totū mobile et quantum ad rotū circulationē: et sic motus circularis nō est de contrario in contrariū: sed ad eodem iudicēt et determinum est. Aliomō potest considerari quantū ad potes mobilis et eēt una stella: et quantū ad partē motu: quo propter mouetur ab oriente i occidentem: et sic motus circularis dicitur. Et de contrario in contrariū propter quanto est ab uno extremitate diametri ad alium extremitū: et pro quanto et stella dicitur primo oriente occidere.

Argumentum autem est cius quod nō infinitum ferri. et terram quidez quanto utique propinquior sit medio uelocius ferri. Ignoraz autem quanto utique ei quidez sursum: si autem infinitum esset infinita itaque uelocitas. Si autem uelocitas et grauitas et levitas et non amplius descendente uelocitate alteraz grauitate utique erat uelox. sic si infinita erat huiusmodi ad ditionem et uelocitatis additio infinita utique esset.

Si plures mundi essent nō oportet terrā vni moueri ad medium alterius: quod corporis nāle quanto propinquum est suo loco naturali tanto uelocius mouet: et quanto remotū tamē tardius. Cum autē terra uolus mundi in infinitū distet a medio alterius mundi sequitur quod si sit tarditatem moueat et per hanc nālē mouebit ad medium alterius mundi. Hac instantia remouet dicens quod potius excludit oppositū eius quod int̄cidit: quod si quanto graue sit propinquius suo loco na-

Liber

turaliter tatio velocius mouet: q' si terra moueat i infinitu versus mediu alterius mudi tanq' versus suu locu nalem coniner velocius et velocius mouetur: et per p'na infinita velociitate mouebis. Intelligenda sunt hic aliqua dicta commentatoris posita cōmento. xc. Primitus est qd est per se notum et quanto corpus naturale su propinquius suo loco naturali tanto velocius mouetur sicut est q' quod eo aliquid velocius mouet tatio illud est grauus si mouetur deorsum et id est colligat de leui respectu motus sursum. Tertius est q' si graue distare a medio mundi p' distantia finita ipsu infinita velociitate mouetur hoc p' ex primo: quartum est q' si talis distantia loget infinita graue extra locu naturalem ex his habere gravitatem infinita p' q' velocitas infinita grauus in motu nati non provenit nec pot prouenire nisi a gravitate infinita. Intelligendum est q' varius sit modi ponendi causam velocitationis motus natis in fine. Quidam dicit q' est proprius vii tunc attractivus loci naturalis q' fortius trahit mobile de ppe quo de longe. Alii dicunt q' est pp aeris vel aliud corpus coquens q' sequitur et impellit ne def' vacuum. Et alii volunt q' mobile mediate motu calenta et ea refraet mediu q' est ea velocitationis mot. Alij autem esse ruit q' versimilissus est q' graue vel leue et motu naturali continuato acquirit qd habilitate ad motu seu potentia accidentales: qua velocius mouetur. Et hec coiter appellat impetus sed de hoc alibi diffusus inquirendum.

Sed adhuc neq' ab alio fertur ipsum hoc quidem sursum: hoc autem deorsum. Neq' in quemadmodum quidam aiunt extrusione.

Neq' ponit tertia dubitatione: et pluidit duas q' primo ea ponit. remouer ibi tardius. n. vices De prima dicit q' possit aduersari dicere q' si plus mundi centrum non pp hoc terra vnuus moueret ad mediu alterius: q' nullu corp'nae et mouet nuliter sed violenter: et per p'na vbi nihil esset violentuz: n' bi vnuus mundi moueret ad aliu mundu.

Tardius enim utiqz moueretur maior ignis sursum: et maior terra deorsum. nunc autem contrarium semp maior ignis velocius fertur. et maior terra in eum qui ipsoz locum.

Remouer dubitatores et duo facilius duplici remouer ibi secunda. Neq' vdoc'. Dicit p' arguit sic si omne qd mouet moueret violenter et ab extritione: sequeret q' maior terra tardius moueret deorsum et minor: et maior ignis tardius moueret sursum quia minor p'na est falsu: videmus enim maiore et tanta velocius descendere et p'na tener: q' maior terra

plus resistit impellenti q' modo: et tardius mouebit et similiter arguit de igne.

Neq' velocius utiqz in fine ferretur: si ui extrusione. Omnia enim a tum inferente longius facta tardius feruntur. Et unde ut illic feruntur non ut Itaqz ex his speculantib' accipere fidem de dictis sufficienter.

Remouer per secundu ratione: si omne qd moueret moueret violenter: lequerit q' graue continuer tardius et tardius moueret deorsum: p'na est falsum: q' videmus mons graue continuer velocius deorsum feruntur vniuersitate media et tanta p'na per hoc: q' omnis motus violentus est tardior in fine quam in principio: et ex hoc tardius et motus natus est velocius in fine q' in principio: et motus violentus est in fine tardior quam in principio. Intelligendum est. Autem cōmento. xci. q' fuerit plures animi q' perhabant q' terra violenter rubet in medio et q' tanta mota ad mediu violenter propter velocitatem motus et i' impellentis eam: hoc autem remouet. Apud q' manifestum est q' elementi nati mouentur ad sua loca et in eis natura quotidie. Intelligendum est q' ea quare motus violentus est tardior in fine q' in principio est removito a motu ex parte violentiae. Unde appropinquatio tremotus i' mons ab ex parte eius est diversitas i' velocitatibus et tardioribus corporum.

Adbuc autem et per eas que ex prima philosophia ratione ostenditur utiqz. et ex eo qui i' circuitu motu quam necessariorum semperternarum: similiter et hiceesse et in alijs mundis palam: at utiqz sic sicut intendentib' quoniam necesse unum esse celum.

Ostendit ex pte corporis superiori q' nō sit nisi vnuus mundus. Et tercia facit q' primo ad hoc p' bandu adducit primu ratione: Id est: q' epilogos: ibi scda tribus eni ibi tertius d' corporis. De p' et guitar sic mons corporis super celestis est vnuus et perpetuus ad quem alij reducuntur sine in uno mundo sine in pluribus: q' r' corporis super celestium mundus est vnuus sicut et notum ex prima phis: et consequens tener: q' si mo' est vnuus mobile vnuus et d' et eius mouens. Intelligendum est fr. Alne. eo modo. xcii. q' ex duali scientiis. s. nati et tardius apparet q' nō sit nisi vnuus mundus. Et subdit q' i' scda diuisa est postu q' mo' circularis est eternus et q' o'ca alij reducuntur ad ipsum sine ponant mo' i' alio mundo sine no. Similiter p'batu est i' scda nati: q' i' octavo

Primus

physicop: qd' motus circularis est unus & ppcu: & lo hoc est suppositu in scia diuina tanq probatur in scia nali. Lc ergo motus circularis sit unus: sed qd mundus sit unus: qd p: qd si motus sit unus cu mouens faciens tale motum no sit in mā & i sepa tis a mā sit sola vnu in vna spē sequit qd motor est unus e. si motor est vnu cu eius no sit nisi vnu pri mus motus sequitur mobile esse vnu & per p: mā dū ē vnu: vt argua sic tm vnu est motor p: vnu g: tantū vnu & motus p: vnu & per p: mā vnu mūdo: a: s: ē demonstrat. xii. metaphysic: qd in sepati a mā in vna spē est vnicū individuū.

Zribus. n. entibus corporalibus ele mentis tria erat & loca elemtoz: un? quidez qui subsistentis qui circa me diūm. Alius autem qui circonlati q quidem est extremus. Tertius autē qui mediis hōp qui mediū corporis

Ponit secundā rōem: & duo facit. primo pmitit vnu suppositu. 2° pharib: necesse n. De prima pre mitit qd cu tria sine corpora simplicia i genere. v3 gra ue leue & corp: neutrū. 3. corp: luceleste: ita oportet qd tria loca in genere: v3 locus grauius locus le uiu & loc: luceleste: qd extremitates corporibus graibus & leuis. Intelligendū fm cōmētatore cōmēto. sciu: qd Ap. in qro phicop: vult qd celuz no sit in loco hūi velle qd sit in loco. Et remouet hanc hōdictionē. Aut. dices qd Ap. voluit qd celuz no est in loco in qro phicop: supposito qd extra celū nūl sit: hūi aut dicit qd sit in loco dato ex dicti antiquoz qd sit alter mundus: cu oē corpus extra qd est aliud corpus sit in loco.

Necessere. n. in hoc esse quod superfer tur. si. n. non in hoc extra erit. Sed impossibile extra hoc quidez. n. sine grauitate. Hoc autem habens graui tam. Magis deorsum autem quā grauitatē habentis corporis locus no ē. si qd em qd apd medium graui.